
1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

УСТЬ-ТАРКСКОГО РАЙОНА НОВОРСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

с. Козино

пятого созыва Министерства юстиции Российской Федерации
по Новосибирской области

2 0 г.
(тридцать шестая се< до),стрированы изм енения в устав 

^ т ^ щ и о н  я ь| й

РЕШ ЕЦ|Щ альник/замес
L

Минюста России по Новосибирской области

от 21.05.2019 № 253

О принятии муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
Устав Козинского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных 
образований», рассмотрев представленный проект изменений и дополнений в Устав 
Козинского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области, принятый решением 
Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области от 15.02.2019 № 238, 
результаты публичных слушаний от 13.05.2019, в целях приведения в соответствие с 
действующим законодательством Устава Козинского сельсовета Усть-Таркского района 
Новосибирской области, Совет депутатов Козинского сельсовета Усть-Таркского района 
Новосибирской области, РЕШ ИЛ:

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав 
Козинского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области (приложение).

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 
государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить 
муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Козинского сельсовета Усть- 
Таркского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное 
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.

3. Главе Козинского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области 
опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав 
Козинского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области после 
государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об 
источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта 
Козинского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области для включения 
указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований 
Новосибирской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 
официального опубликования в периодическом печатном издании «Бюллетень органов 
местного самоуправления Усть-Таркского района».

Председатель Совета де^ 
Козинского сельсовета^ 
Усть-Таркского района, ^ , 
Новосибирской об/

атов
,ОВЕТ

ДЕПУТАТОВ \s |
КОЗИНСКОГО

'СТЙ^\ СЕЛЬСОВЕТА ,4jl 
В.И. Панфилова

,ского сельсовета 
о района 
|й области

Г.В. Уткина



1у

Приложение
к решению Совета депутатов Козиноского сельсовета 

Усть-Таркского района Новосибирской области
от 21.05.2019 №253

Муниципальный правовой акт
о внесении изменения и дополнения в Устав Козинского сельсовета 

Усть-Таркского района Новосибирской области

1. Статья 3. Муниципальные правовые акты
часть 3 статьи 3 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования в периодическом печатном издании «Бюллетень Козинского 
сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области».

Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу с .момента их подписания, 
если иной порядок вступления их в силу не установлен в самих актах.

Муниципальные правовые акты представительных органов местного самоуправления, 
предусматривающие установление, изменение или отмену местных налогов и сборов, 
вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации».

2. Статья 5. Вопросы местного значения Козинского сельсовета
пункт 5) части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

гоаницах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения 
на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а 
также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации»;

пункт 8) части 1 статьи 5 Устава в редакции: «участие в профилактике терроризма 
и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 
терроризма и экстремизма в границах поселения» - исключить;

пункт 18) части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;
3. Статья 6. Права органов местного самоуправления поселения на решение 

вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения
пункт 12) части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:

«12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, 
обитающими на территории поселения»;

4. Статья 11. Публичные слушания
часть 4 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом 

депутатов»;
5. Дополнить Устав статьей 12.1. в редакции:

«Статья 12.1. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 

• общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход 
граждан может проводиться:



3
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого 

входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного 
населенного пункта к территории другого поселения;

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты 
сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий 
старосты сельского населенного пункта.

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях 
выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на 
замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;

6. Дополнить Устав статьей 16.1. в редакции:
«Статья 16.1. Староста сельского населенного пункта

1.Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 
сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском 
населенном пункте, входящем в состав Козинского сельсовета, может назначаться староста 
сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Козинского сельсовета, 
назначается Советом депутатов Козинского сельсовета, по представлению схода граждан 
сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского 
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет. 
Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может исполнять функции 
сельского старосты, не ограничивается.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по 
решению Совета депутатов Козинского сельсовета, в состав которого входит данный 
сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, 
а т„:<же в случаях, установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты 
сельского населенного пункта устанавливаются Положением о старосте сельского 
населенного пункта Козинского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области, 
утвержденным решением Совета депутатов Козинского сельсовета в соответствии с законом 
Новосибирской области от 30.11.2018 № 310-03 «Об отдельных вопросах деятельности 
старост сельских населенных пунктов в Новосибирской области»;

7. Статья 19. Полномочия Совета депутатов
дополнить статью 19 пунктом 24.1) следующего содержания:
«24.1) по представлению схода граждан сельского населенного пункта, входящего в 

состав Козинского сельсовета, назначает старосту сельского населенного пункта»;
8. Статья 29 Удаление Главы поселения в отставку

изложить статью 29 в следующей редакции:
«1. Совет депутатов Козинского сельсовета в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» вправе удалить Главу поселения в отставку по инициативе Совета 
депутатов Козинского сельсовета или по инициативе Губернатора Новосибирской области.

2. Основаниями для удаления Главы поселения в отставку являются:
1) решения, действия (бездействие) Главы поселения, повлекшие (повлекшее) 

наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального 
Закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов 
местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом от



If

06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», иными федеральными законами, Уставом, и (или) обязанностей по 
обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 
законами и законами Новосибирской области;

3) неудовлетворительная оценка деятельности Главы поселения Советом депутатов 
Козинского сельсовета по результатам его ежегодного отчета перед Советом депутатов, 
данная два раза подряд;

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые 
установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЭ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

5) допущение Главой муниципального образования, местной администрацией, иными 
органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и 
подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий 
равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, 
языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по 
признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это 
повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и 
способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и 
межхонфессиональных конфликтов.

3. Инициатива депутатов Совета депутатов об удалении Главы поселения в отставку, 
выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов Совета 
депутатов, оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов. Указанное 
обращение вносится вместе с проектом решения Совета депутатов об удалении Главы 
поселения в отставку. О выдвижении данной инициативы Глава поселения и Губернатор 
Новосибирской области уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения 
;лсазанного обращения в Совет депутатов Козинского сельсовета.

4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов об удалении Главы 
поселения в отставку осуществляется с учетом мнения Губернатора Новосибирской области.

5. В случае если при рассмотрении инициативы депутатов Совета депутатов об 
~л~ении Главы поселения в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся

: 'е;лечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 
лслномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 
:л  :нами Новосибирской области, и (или) решений, действий (бездействия) Главы 
лоселения, повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 
и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решение об удалении 
Главы поселения в отставку может быть принято только при согласии Губернатора 
Новосибирской области.

6. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов или Губернатора 
Новосибирской области об удалении Главы поселения в отставку осуществляется Советом 
депутатов Козинского сельсовета в течение одного месяца со дня внесения 
соответствующего обращения.

7. Решение Совета депутатов об удалении Главы поселения в отставку считается 
принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности 
депутатов Совета депутатов.

8. При рассмотрении и принятии Советом депутатов решения об удалении Главы 
поселения в отставку должны быть обеспечены:



1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения 
соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов Совета 
депутатов или Губернатора Новосибирской области и с проектом решения Совета депутатов 
об удалении его в отставку;

2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета депутатов объяснения по 
поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.

9. В случае если Глава поселения не согласен q решением Совета депутатов об 
удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.

10. Решение Совета депутатов об удалении Главы поселения в отставку подлежит 
официальному опубликованию или обнародованию не позднее чем через пять дней со дня 
его принятия. В случае, если Глава поселения в письменном виде изложил свое особое 
мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию или 
обнародованию одновременно с указанным решением Совета депутатов.

11. В случае если инициатива депутатов Совета депутатов или Губернатора 
Новосибирской области об удалении Главы поселения в отставку отклонена Советом 
депутат?в. вопрос об удалении Главы поселения в отставку может быть вынесен на 
г г з г i г н ое рассмотрение Совета депутатов не ранее чем через два месяца со дня проведения 
~ : г ~гг: - Совета депутатов, на котором рассматривался указанный вопрос.

1  Глава муниципального образования, в отношении которого Советом депутатов 
— - решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об 
обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального 
: г элик: зания такого решения»;

9. Статья 30 Голосование по отзыву депутата Совета депутатов, Главы 
поселения

абзац 1 части 6 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
: В поддержку инициативы проведения голосования по отзыву инициативная 

гт'-лла лзлжна представить подписи участников голосования по отзыву в количестве 5 
от числа участников голосования по отзыву, зарегистрированных на территории 

; с-: тъетств ующего избирательного округа. Количество подписей, представляемых в 
гзсггатгльную комиссию Козинского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской 
: :ластн. может превышать необходимое количество для поддержки инициативы проведения 
голос: зания по отзыву не более чем на 5% Инициативная группа вправе осуществлять сбор 
лсллнсей в поддержку инициативы проведения голосования по отзыву со дня, следующего 
за днем регистрации инициативной группы. Сбор указанных подписей осуществляется в 
-течение 20 дней со дня, следующего за днем регистрации инициативной группы в порядке, 

-тановленном Законом Новосибирской области для сбора подписей при проведении 
местного референдума»;

10. Статья 32. Полномочия администрации
пункт 6) статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения 
на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 
: .ушествление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а 
также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации»;

пункт 17) статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;
пункт 22) статьи 32 Устава в редакции:
«22) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 

инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок



к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам 
(тарифам) для потребителей» - исключить;

пункт 35) статьи 32 Устава в редакции:
«35) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения» 
- исключить;

пункт 58.1) статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«58.1) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, 

обитающими на территории поселения»;
11. Статья 33. Избирательная комиссия Козинского сельсовета Усть-Таркского 

района Новосибирской области
часть 3 статьи 33 Устава дополнить абзацем следующего содержания: 
«Полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут 

возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на участковую 
избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования»; 

пункт в) части 5 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«в) если полномочия территориальной избирательной комиссии возложены на 

избирательную комиссию Усть-Таркского района, члены избирательной комиссии 
Козинского сельсовета назначаются на основе предложения избирательной комиссии Усть- 
Таркского района»;

пункт е) части 6 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«е) утверждает форму, текст и число бюллетеней, форму избирательного бюллетеня 

(избирательных бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня для голосования по 
единому избирательному округу на выборах депутатов представительного органа 
муниципального образования»;

пункт е.1) части 6 статьи 33 Устава в редакции:
«е.1) выдает открепительные удостоверения в случаях, предусмотренных законом» - 

исключить;
пункт ж) части 6 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«ж) обеспечивает изготовление бюллетеней по выборам депутатов представительного 

органа муниципального образования, главы муниципального образования, бюллетеней для 
голосования на местном референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии, 
комиссии референдума»;

пункт и) части 6 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«и) организует проведение повторного голосования на местном референдуме, 

повторного голосования на выборах в органы местного самоуправления, повторных и 
дополнительных выборов в органы местного самоуправления».

Г.В. Уткина



Прошито, пронумеровано, 
скреплено печатью ,

dT С /  лисга(ов)

за Козинского сельсовета 
vTapKCKoro района 
^и^ирской области

Г.В. Уткина


